様似町農業委員会総会議事録
（平成２８年度　第１８回）
１．開会の日時及び場所
	日時
	平成２９年　１月２４日（火）午後４時３０分～午後５時３０分

	場所
	役場３階委員会室

２．会議への出席状況
出席委員　９人　　　欠席委員　０人
	役　職　名
	番号
	氏　　　名
	出席
	欠席

	会　　　　　長
	９
	中　村　勝　則
	○

	会長職務代理者
	８
	中　村　俊　紀
	○

	委　　　　　員
	１
	小　田　誠　一
	○

	委　　　　　員
	２
	北　澤　正　則
	○

	委　　　　　員
	３
	菊　地　　　智
	○

	委　　　　　員
	４
	江　川　三　良
	○

	委　　　　　員
	５
	堀　　　利　則
	○

	委　　　　　員
	６
	中　脇　一　幸
	○

	委　　　　　員
	７
	堀　　　弘　康
	○

３．議事日程
報告第１２号　様似町農業委員会の農地利用最適化推進委員選任に関する要綱等の制定について
議案第２９号　農地法第３条の規定による許可申請について（１件）
議案第３０号　農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地
利用集積計画の決定について（１件）
　　　そ　 の　 他　様似町農業委員会の委員選任に関する規則等について　他
４．農業委員会事務局出席
　　　事務局長　　中　村　　　晋
主　　事　　逢　山　康　弘
５．会議の概要
	中村事務局長
	ただいまより第１８回様似町農業委員会総会を開催いたします。
初めに会長よりご挨拶申し上げます。

	中村会長
	（挨拶）

	中村事務局長
	それではこれからの議長につきましては、会長により進めさせていただきますのでよろしくお願いいたします。

	中村会長
	それでは初めに諸般報告を事務局より報告願います。

	中村事務局長
	（諸般報告を朗読説明）

	中村会長
	それでは議事録署名委員をこちらより指名いたします。
５番 堀（利）委員と６番 中脇委員にお願いします。
続きまして、本日提案します議件について事務局より説明願います。

	中村事務局長
	（議件を朗読説明）

	中村会長
	それでは初めに報告第１２号様似町農業委員会の農地利用最適化推進委員選任に関する要綱等の制定について、事務局より説明をお願いします。

	中村事務局長
	（報告第１２号・その他を併せて朗読説明）

	中村会長
	ただいま説明のありました報告第１２号につきましては、議案ではありませんが、皆さんから何か質疑等はございますか。

	小田委員
	農業委員の募集については、推薦だけですか。

	中村事務局長
	個人の連名による推薦、団体等からの推薦の他に立候補も受け付けます。

	菊地委員
	４月から新体制に移行した農業委員会の推薦の状況で、これまでのように、農協等からの推薦はありますか。

	中村事務局長
	推薦の状況は確認していません。

	中村会長
	これまでの選挙委員は町内に住所を有する方に被選挙権が与えられ、その他に団体推薦として、議会や農業団体、農協・土地改良区・共済へ推薦依頼をしておりましたが、改正後の制度では、町外の方でも農業委員となることができますし、利害関係のない方を１名入れなければならないこととなっており、どなたでも３名以上の連名で推薦できますし、団体推薦では、農業団体以外の団体からも推薦することが可能となりました。
したがいまして、農業団体からの推薦もそれ以外の団体からの推薦も受けますので、農業団体からの推薦を優先して選任するということもありません。
また、努力義務として性別や年齢に偏りが無いように配慮しなければならないこととなっております。

	菊地委員
	ということは、農協推薦だとしても、間違いなく選任されるということはないということですか。

	中村会長
	そういうことになります。他に質問等はございますか。

	（質疑等なし）

	中村会長
	ないようですので、報告第１２号については、これで終わりとさせていただきます。
続きまして、議案第２９号 農地法第３条の規定による許可申請について、生前贈与です。事務局より説明をお願いします。

	逢山主事
	（議案第２９号を朗読説明）

	中村会長
	ただいま説明のありました議案第２９号について、皆さんから何か質疑等はございますか。

	（質疑等なし）

	中村会長
	ないようですので、この件について承認することとしてよろしいでしょうか。承認される方は挙手をもってお願いいたします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで、議案第２９号を原案通り承認いたします。
続きまして、議案第３０号の説明ですが、小田委員は当事者となりますので一時退席をお願いいたします。

	（小田委員 一時退席）

	中村会長
	それでは改めて議案第３０号農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用計画の決定についての事務局より説明をお願いいたします。

	逢山主事
	（議案第３０号を朗読説明）

	中村会長
	ただいま説明のありました議案第３０号につきまして、皆さんから何か質疑等はございますか。

	（質疑等なし）

	中村会長
	ないようですので、議案第３０号につきまして原案通り承認することとしてよろしいでしょうか。承認される方は挙手をもってお願いいたします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで原案通り承認いたします。
小田委員には席へ戻るよう伝えてください。

	（小田委員 着席）

	中村会長
	日程番号８ その他の様似町農業委員会の委員選任に関する規則等について については、報告第１２号と併せて説明がありましたので、省略します。
その他に事務局から何かありませんか。

	中村事務局長
	（農地利用最適化交付金について説明）

	中村会長
	１２月の総会で、農地利用最適化交付金については１月に改めて協議することとしておりましたが、ただいま事務局から説明がありましたように、詳細が決まっていないようですので、２月１６日の会議の結果を改めて説明してもらうこととします。

	中村会長
	本日の議件は以上となりますが、全体を通して何かございますか。

	（なし）

	中村会長
	ないようですので、以上をもちまして総会を終了します。
本日はありがとうございました。

６．閉会の日時
平成２９年１月２４日（火） 午後５時３０分
議長は議事録を調製し、議事録の正当なことを認め、議事録署名委員とともに
ここに署名する。
平成２９年　　　月　　　日
平成２８年度 第１８回様似町農業委員会総会
議　　　　　長

議事録署名委員

議事録署名委員